MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-000-KFPUSTECADBZAA-8 10/08/2020 17:36:07 -03:00

Processo Nº 11782 / 2020 - [Em Análise]
Código Verificador: 5RTV
Requerente: FUNDAÇÃO SARAH BRITOS
Detalhes: Processo Sala Mineira do Empreendedor
Presencial
Inscrição
Atividade de alto risco
Conforme Decreto Nº 5.005/2019.
Contato(s): 35-34217928
Assunto: CADASTRO ECONÔMICO - MOBILIARIO
Subassunto: Cadastramento
Previsão: 14/04/2020

Anexos
Descrição Usuário Data
Untitled_20200713_113521.PDF EDLAINE FLAVIA DOS REIS 13/07/2020

Histórico

Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Abertura: 14/02/2020 14:28 Entrada: 14/02/2020 14:28:31

Usuário: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO Recebido por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO

Observação: Processo Sala Mineira do Empreendedor Presencial Inscrição Atividade de alto risco Conforme Decreto Nº 5.005/2019.
Contato(s): 35-34217928

Setor: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 2017 - 2020

Setor Origem: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR
2017-2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
2017 - 2020

Saída: 14/02/2020 14:28 Entrada: 17/02/2020 17:19

Movimentado por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO Recebido por: JULIANA MASSAFERA PAIVA
LAURINDO

Observação: Processo Sala Mineira do Empreendedor Presencial Inscrição Atividade de alto risco Conforme Decreto Nº 5.005/2019.
Contato(s): 35-34217928

Setor: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
2017 - 2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Saída: 17/02/2020 17:19 Entrada: 18/02/2020 11:20

Movimentado por: JULIANA MASSAFERA PAIVA
LAURINDO

Recebido por: FLAVIO LEITE DE SOUZA

Observação: PROCESSO ENCAMINHADO PARA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS. RISCO ALTO. ON LINE.

Setor: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Destino: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE - 2017 - 2020

Saída: 02/03/2020 07:59 Entrada: 02/03/2020 08:06

Movimentado por: LUIZ FERNANDO MONROE ROCHA Recebido por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS

Observação: PROCESSOS ENVIADOS AO PLANO DIRETOR.

Setor: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Origem: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Saída: 04/03/2020 13:15 Entrada: 05/03/2020 12:15

Movimentado por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS Recebido por: LUIZ FERNANDO MONROE ROCHA

Observação: Prezado, necessário apresentar imagem do Google Earth (com coordenadas geográficas) com a localização exata do
empreendimento, para posterior manifestação. Atenciosamente, Eng.ª Edlaine Flávia dos Reis Gerente do Dep. de
Urbanismo

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-000-KFPUSTECADBZAA-8 10/08/2020 17:36:07 -03:00

Histórico
Setor: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 2017 - 2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
2017 - 2020

Saída: 06/03/2020 10:51 Entrada: 06/03/2020 13:40

Movimentado por: LUIZ FERNANDO MONROE ROCHA Recebido por: JULIANA MASSAFERA PAIVA
LAURINDO

Observação: PROCESSOS ENVIADOS AO ISS. PENDENTE CONFORME PARECER DO PLANO DIRETOR.

Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
2017 - 2020

Setor Destino: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR
2017-2020

Saída: 06/03/2020 13:47 Entrada: 09/03/2020 11:01

Movimentado por: JULIANA MASSAFERA PAIVA
LAURINDO

Recebido por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO

Observação: PROCESSO PENDENTE. MOTIVO: CONFORME PARECER DO PLANO DIRETOR É NECESSARIO APRESENTAR
IMAGEM DO GOOGLE EARTH (COM COORDENADAS GEOGRAFICAS) COM A LOCALIZACAO EXATA DO
EMPREENDIMENTO PARA POSTERIOR MANIFESTACAO.

Setor: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Origem: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR
2017-2020

Setor Destino: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE - 2017 - 2020

Saída: 09/03/2020 11:02 Entrada: 09/03/2020 15:20

Movimentado por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO Recebido por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS

Observação: SEGUE DOCUMENTOS FÍSICOS SOLICITADOS PELO PLANO DIRETOR.

Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Setor Origem: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Destino: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR
2017-2020

Saída: 10/03/2020 10:04 Entrada: 11/03/2020 08:41

Movimentado por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS Recebido por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO

Observação: Prezados, em atenção a solicitação, e com base nas informações fornecidas, esclareço o que segue: - trata-se de imóvel
situado em ZPA - 4 conforme mapas de macrozoneamento urbano, Lei Municipal n.º 5197/12 e de zoneamento urbano Lei
Municipal n.º 5777/16; - de acordo com o artigo 7º da Lei Municipal n.º 4.707/08 - Plano Diretor, "Zona de Proteção
Ambiental (ZPA) - além daquelas já protegidas pela legislação federal e estadual, corresponde às áreas que o Município
considera de relevância para a preservação ambiental, as quais deverão ser objeto de projeto e tratamento específicos
visando o controle de sua ocupação e/ou a instituição de Unidades de Conservação, compreendendo as seguintes
categorias: (...) ZPA 4 - áreas de inundação;"; - conforme artigo 9º da Lei Municipal n.º 4.872/09 - Uso e Ocupação do
Solo "Nas ZPAs 4 e 5 ficam vedados o uso e a ocupação do solo abaixo da cota de 816,5 (oitocentos e dezesseis metros
e meio), exceto para atividades relacionadas à preservação ambiental e ao esporte e lazer, neste caso desde que não
exijam instalações edificadas.". Desta forma, para manifestação quanto à possibilidade de ocupação ou não da área em
questão, se faz necessário apresentar levantamento planialtimétrico (sendo a altimetria feita através de um nivelamento
geométrico). Partindo de RN (altitude ortométrica) informado pela Seção de Topografia da Prefeitura Municipal de Pouso
Alegre. Atenciosamente, Edlaine Flávia dos Reis Gerente do Dep. de Urbanismo

Setor: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Origem: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR
2017-2020

Setor Destino: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE - 2017 - 2020

Saída: 11/03/2020 08:42 Entrada: 16/03/2020 10:52

Movimentado por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO Recebido por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS

Observação: SEGUE ANEXO DOCUMENTOS PENDENTES.

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 3 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-000-KFPUSTECADBZAA-8 10/08/2020 17:36:07 -03:00

Histórico
Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Setor Origem: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Destino: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR
2017-2020

Saída: 16/03/2020 10:53 Entrada: 02/07/2020 08:46

Movimentado por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS Recebido por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO

Observação: Prezados, atender análise emitida em 10/03/2020. Atenciosamente, Eng.ª Edlaine Flávia dos Reis Gerente do Dep. de
Urbanismo

Setor: DEPARTAMENTO DE PROJETOS URBANÍSTICOS - 2017 - 2020

Setor Origem: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR
2017-2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE PROJETOS
URBANÍSTICOS - 2017 - 2020

Usuário Destino: AZAURI FELIPETO DA ROSA

Saída: 02/07/2020 08:47 Entrada: 13/07/2020 10:09

Movimentado por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO Recebido por: AZAURI FELIPETO DA ROSA

Observação: ENCAMINHA PROCESSO A PEDIDO DA FRANCINY.

Setor: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE PROJETOS
URBANÍSTICOS - 2017 - 2020

Setor Destino: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE - 2017 - 2020

Saída: 13/07/2020 10:16 Entrada: 13/07/2020 11:45

Movimentado por: AZAURI FELIPETO DA ROSA Recebido por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS

Observação: FOI DADO "RN" PARA O LOCAL INDICADO NO PROCESSO Nº 11.782/20

Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Setor Origem: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO
AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Destino: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR
2017-2020

Saída: 13/07/2020 11:57 Entrada: 13/07/2020 13:21

Movimentado por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS Recebido por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO

Observação: Prezados, conforme levantamento apresentado, a área está acima da cota 816,5 m. Favor, dar andamento ao processo.
Atenciosamente, Eng.ª Edlaine Flávia dos Reis Gerente do Dep. de Urbanismo

Setor: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 2017 - 2020

Setor Origem: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR
2017-2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
2017 - 2020

Saída: 13/07/2020 13:22 Entrada: 14/07/2020 13:33

Movimentado por: ANDRESSA CANDIDO CUSTODIO Recebido por: JULIANA MASSAFERA PAIVA
LAURINDO

Observação: CONFORME ORIENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR (E-MAIL ANEXO AO ECONÔMICO) NÃO HÁ PENDÊNCIA,
PODENDO ASSIM DAR ANDAMENTO NO PROCESSO.

Setor: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
2017 - 2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Saída: 14/07/2020 16:53 Entrada: 16/07/2020 15:18

Movimentado por: JULIANA MASSAFERA PAIVA
LAURINDO

Recebido por: CHARLES WELLINGTON RIBEIRO

Observação: PROCESSO ENCAMINHADO PARA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS. RISCO ALTO. ON LINE.

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 4 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-000-KFPUSTECADBZAA-8 10/08/2020 17:36:07 -03:00

Histórico
Setor: DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 2017 - 2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE - 2017 - 2020

Saída: 31/07/2020 08:33 Entrada: 31/07/2020 10:50

Movimentado por: LUIZ FERNANDO MONROE ROCHA Recebido por: MARIA LETICIA LOPES GIANNINI

Observação: PROCESSOS ENVIADOS A VISA.